№ 1-157/2024

УИД 37RS0022-01-2024-000350-93

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июня 2024 года г. Иваново

Фрунзенский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Назаровой К.А., 

при секретарях Альхамед Е.Н., Страмковой О.Б., Кострица А.В., 

с участием государственных обвинителей - помощников Ивановского межрайонного прокурора Кузнецовой Е.А., ФИО1, ФИО5,

подсудимого ФИО6,

его защитника-адвоката из Ивановской коллегии адвокатов «Адвокатский Центр» ФИО7,

подсудимого ФИО8,

его защитника-адвоката из Ивановской коллегии адвокатов «Адвокатский Центр» ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

адрес>

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 и ФИО8 совершили:

1. приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере;

2. закупку, поставки, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Частью 1 статьи 1 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ (в действующей редакции) (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ) установлены правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации.

Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 % объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии с пунктом 16 статьи 2 Федерального закона № 171-ФЗ оборот – закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.

В соответствии со статьей 5 Федерального закона № 171-ФЗ к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе, относятся:

-регулирование цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию;

-организация и проведение федерального государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

-введение обязательной маркировки федеральными специальными марками и акцизными марками алкогольной продукции, производимой и реализуемой на территории Российской Федерации;

-установление видов подакцизной продукции и ставок акцизов на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию;

-лицензирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, лицензирование производства, закупки, хранения, поставок и перевозок этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также розничной продажи вина, игристого вина, осуществляемой сельскохозяйственными товаропроизводителями;

-установление порядка учета в области производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Федерального закона № 171-ФЗ производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Федерального закона № 171-ФЗ виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию.

Постановлением Правительства Российской Федерации «О Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками» от 24 февраля 2009 года № 154 утверждено Положение о Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками (Росалкогольтабакконтроль), которая является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной (за исключением вопросов производства и оборота винодельческой продукции, предусмотренных Федеральным законом «О виноградарстве и виноделии в Российской Федерации») и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере, а также функции по контролю (надзору) в области производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства.

Приказом Министерства финансов Российской Федерации «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта) поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» от 07 октября 2020 года № 235н на период с 06 февраля 2022 года по 31 декабря 2022 года - цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции (водки), с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 28 %об., с учетом акциза и налога на добавленную стоимость составляет 261,00 рубль за 0,5 литра готовой продукции; на период с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года - 281,00 рубль за 0,5 литра готовой продукции.

1. По факту приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

В соответствии с пунктом 1 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе.

В соответствии с пунктом 3 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ федеральная специальная марка содержит двухмерный штриховой код (графическую информацию в кодированном виде), нанесенный организацией-изготовителем федеральной специальной марки и содержащий идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы в кодированном виде.

Идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы представляет собой уникальное сочетание букв и цифр, позволяющее идентифицировать федеральную специальную марку и маркируемую ею алкогольную продукцию, а также получить иную информацию, зафиксированную в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с пунктом 16 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ за правильность нанесения федеральных специальных марок на алкогольную продукцию несут ответственность организации, осуществляющие производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, и организации, осуществляющие закупку алкогольной продукции для ввоза в Российскую Федерацию.

За подлинность федеральных специальных марок, а также за соответствие информации, содержащейся на федеральных специальных марках, информации, содержащейся в единой государственной автоматизированной информационной системе, об алкогольной продукции, маркированной данными федеральными специальными марками, несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, закупку для ввоза в Российскую Федерацию, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 20 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается.

Алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввезенная в Российскую Федерацию с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки.

Правила маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками утверждены Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2020 года № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками».

Образцы, перечень реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок утверждены приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 17 декабря 2020 года № 401 «Об утверждении образцов, перечня реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции».

Согласно статьи 1 Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» от 2 января 2000 года № 29-ФЗ алкогольная продукция относится к пищевым продуктам. В соответствии с частью 2 статьи 3 данного Закона не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые являются опасными и (или) некачественными по органолептическим показателям; не соответствуют представленной информации, в том числе имеют в своем составе нормируемые вещества в количествах, не соответствующих установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации значениям, и (или) содержат предметы, частицы, вещества и организмы, которые образовались или были добавлены (внесены) в процессе производства пищевых продуктов (загрязнители), наличие которых может оказать вредное воздействие на человека и будущие поколения, информация о которых допотребителя не доведена, и (или) которые не имеют установленных сроков годности для пищевых продуктов, материалов и изделий (в отношении которых установление срока годности является обязательным) или срок годности которых истек, и (или) показатели которых не соответствуют требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, образцу, документам по стандартизации, технической документации;отношении которых установлен факт фальсификации; в отношении которых не может быть подтверждена прослеживаемость; которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых не имеется таких сведений.

С неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года, находясь в неустановленном месте, в нарушение вышеуказанных норм законодательства, регулирующих оборот алкогольной продукции, у ранее знакомых между собой ФИО6 и ФИО8, осведомленных об основных положениях регулирования рынка алкогольной и спиртосодержащей продукции и о специальном порядке маркировки алкогольной продукции, а также о том, что незаконная деятельность по обороту контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции приносит систематически высокую прибыль, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками (далее - немаркированная алкогольная продукция), в особо крупном размере.

Вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совершение вышеуказанного преступления, действуя в составе группы лиц, ФИО6 и ФИО8 наметили план своих совместных преступных действий и распределили между собой преступные роли.

Согласно данного преступного плана и распределенных преступных ролей, ФИО6 должен был в целях осуществления незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции, заниматься поиском в информационно-коммуникационной сети «Интернет» поставщиков и незаконным приобретением у них в целях последующего сбыта готовой немаркированной алкогольной продукции, организацией незаконных поставок на территории Ивановской, Владимирской и Ярославской областей немаркированной алкогольной продукции и оплатой поставщикам стоимости поставленной вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции, а ФИО8 в свою очередь должен был осуществлять сбор заявок с клиентов и последующую доставку немаркированной алкогольной продукции. Кроме того, ФИО6 и ФИО8, согласно разработанного совместного преступного плана и распределенных преступных ролей, должны были совместно организовать незаконную пере-возку до мест хранения и незаконное хранение в целях последующего сбыта приобретенной немаркированной алкогольной продукции в находившихся у них в пользовании складских помещениях, расположенных в гараже по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Также в целях извлечения незаконной прибыли в особо крупном размере, ФИО6 и ФИО8, имея предварительный преступный сговор, действуя группой лиц, совместно и согласованно, должны были осуществлять на постоянной основе незаконную продажу приобретенной ФИО6 немаркированной алкогольной продукции.

При совершении данного преступления, в целях незаконной перевозки до мест незаконного хранения и при незаконной продаже немаркированной алкогольной продукции, ФИО6 и ФИО8, действуя согласно ранее намеченного преступного плана и распределенных преступных ролей, намеревались использовать следующий автотранспорт:

-автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>,

-автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО6 и ФИО8, действуя согласованно между собой, придерживаясь предварительно разработанного ими преступного плана, незаконное хранение немаркированной алкогольной продукции, до момента ее незаконной продажи намеревались осуществлять в складских помещениях, расположенных в гараже, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Также в целях совершения данного преступления и получения незаконного материального обогащения, ФИО8, действуя по согласованию с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору с последним, с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года, привлек к осуществлению разгрузочно-погрузочных работ и перевозки в целях последующего сбыта немаркированной алкогольной продукции своего сына - ФИО12 и не установленных в ходе следствия лиц, которых не поставил в известность о своих истинных преступных намерениях.

Реализуя свой совместный с ФИО8 преступный умысел, ФИО6, выполняя отведенную ему преступную роль, приискал в информационно-коммуникационной сети «Интернет» неустановленных поставщиков немаркированной алкогольной продукции, у которых с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года на постоянной основе, неоднократно, не менее двух раз, незаконно приобрел немаркированную алкогольную продукцию, в том числе нижеперечисленную продукцию, изъятую из незаконного оборота при проведении осмотра места происшествия 24 ноября 2022 года и обысковых мероприятий 26 января 2023 года, в целях последующего сбыта данной продукции и получения незаконного обогащения в особо крупном размере.

При этом ФИО6 и ФИО8 были достоверно осведомлены о нелегальности совместно приобретенной ими алкогольной продукции, а также об отсутствии предусмотренной законодательством Российской Федерации маркировки на данной немаркированной алкогольной продукции.

Незаконно приобретенная, таким образом ФИО6, немаркированная алкогольная продукция, силами неустановленных поставщиков по указанию ФИО6 неоднократно, не менее двух раз, с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года, была незаконно поставлена на территорию г. Иваново.

Далее, в указанный выше период времени ФИО6 и ФИО8, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года на постоянной основе, не менее двух раз, с помощью неустановленных лиц, разгрузили приобретенную ФИО6 немаркированную алкогольную продукцию в местах ее постоянного хранения и незаконно хранили ее там в целях сбыта и получения незаконной прибыли в особо крупном размере, с неустановленного периода времени до момента продажи, а также до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции 26 января 2023 года, в ходе проведения обыска в складских помещениях, расположенных в гараже, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.

Кроме того, в целях осуществления своего совместного преступного плана и извлечения незаконной прибыли в особо крупном размере, ФИО6 и ФИО8 с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года неоднократно, не менее двух раз, точные даты, время и места не установлены, действуя совместно и согласованно, осуществили незаконную продажу немаркированной алкогольной продукции, неопределенному кругу лиц.

Незаконную перевозку в целях сбыта из вышеуказанных мест хранения до покупателей немаркированной алкогольной продукции ФИО6 и ФИО8, действуя совместно и согласованно, согласно ранее намеченного преступного плана, с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года осуществляли, в том числе с помощью не подозревавшего об их истинных преступных намерениях ФИО12, на вышеуказанном автотранспорте.

Полученные от незаконной продажи немаркированной алкогольной продукции денежные средства, то есть полученный от совместной преступной деятельности доход, ФИО6 и ФИО8, действуя согласованно между собой, с рамках имевшегося между ними предварительного преступного умысла, в период с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года, распределяли между собой, согласно имевшейся между ними предварительной преступной договоренности.

Так, 24 ноября 2022 года сотрудниками ГИБДД УМВД России по Ивановской области на 14 км автодороги Иваново-Родники, вблизи д. Малинки Ивановского района Ивановской области остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты>), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО8., который, по указанию ФИО6 в целях дальнейшего сбыта перевозил немаркированную алкогольную продукцию, а именно:

-стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. с этикетками «водка «Хортицяплатинум» в количестве 200 штук;

-стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. с этикетками «водка «STOLICHNIYCapital (водка «Столичный капитал»)» в количестве 1200 штук;

-стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. с этикетками «водка «FINSKYICEvodkaLUX (водка «Финский лёд»)» в количестве 2340 штук, общей стоимостью 976 140 рублей (с НДС и акцизом), исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 07 октября 2020 № 235н, то есть в особо крупном размере, которая была изъята из незаконного оборота в период времени с 12 часов 00 минут по 23 часа 03 минуты 24 ноября 2022 года в ходе осмотра места происшествия.

Совместная преступная деятельность ФИО6 и ФИО8 пресечена сотрудниками полиции 26 января 2023 года.

В ходе проведенного обыска, в период времени с 07 часов 10 минут по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года, в складских помещениях, расположенных в арендованном гараже, по адресу: 

<

...>, совместно используемых ФИО6 и ФИО8 для незаконного хранения немаркированной алкогольной продукции, обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, незаконно приобретенная и незаконно перевезенная туда ФИО6 и ФИО8, действующими группой лиц по предварительному сговору, с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года и незаконно хранившаяся там в целях последующего сбыта указанными лицами, а именно:

-стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. с алкогольной продукцией с этикетками «водка «Хортицяплатинум», в количестве 2400 штук,

-стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. с алкогольной продукцией с этикетками «водка «STOLICHNIYCapital (водка «Столичный капитал»)», в количестве 6000 штук,

-стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. с алкогольной продукцией с этикетками «водка «FINSKYICEvodkaLUX» (водка «Финский лёд»)», в количестве 5300 штук.

А всего немаркированная алкогольная продукция общей стоимостью 3 849 700 рублей (с НДС и акцизом), исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 07 октября 2020 № 235н, то есть в особо крупном размере.

Таким образом, ФИО6 и ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года, в нарушение требований Федерального закона № 171-ФЗ, Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2020 года № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (с изменениями), приказа Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от17 декабря 2020 г. № 401 «Об утверждении образцов, перечня реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции», незаконно приобрели, хранили, перевезли в целях сбыта, а также осуществляли продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 07 октября 2020 № 235н., на общую сумму 4 825 840 рублей (с НДС и акцизом), что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет особо крупный размер.

2. По факту закупки, поставки, хранения, перевозки и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона № 171-ФЗ этиловый спирт - спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, спирты винный, виноградный, дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый, ромовый.

В соответствии с пунктом 3 статьи 2 Федерального закона № 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 % объема готовой продукции.

Согласно статьи 1 Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» от 2 января 2000 года № 29-ФЗ алкогольная продукция относится к пищевым продуктам. В соответствии с частью 2 статьи 3 данного Закона не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые являются опасными и (или) некачественными по органолептическим показателям; не соответствуют представленной информации, в том числе имеют в своем составе нормируемые вещества в количествах, не соответствующих установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации значениям, и (или) содержат предметы, частицы, вещества и организмы, которые образовались или были добавлены (внесены) в процессе производства пищевых продуктов (загрязнители), наличие которых может оказать вредное воздействие на человека и будущие поколения, информация о которых допотребителя не доведена, и (или) которые не имеют установленных сроков годности для пищевых продуктов, материалов и изделий (в отношении которых установление срока годности является обязательным) или срок годности которых истек, и (или) показатели которых не соответствуют требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, образцу, документам по стандартизации, технической документации;отношении которых установлен факт фальсификации; в отношении которых не может быть подтверждена прослеживаемость; которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых не имеется таких сведений.

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 07 октября 2020 года № 234н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, и денатурированного этилового спирта, произведенного из пищевого и непищевого сырья (за исключением биоэтанола)» в редакции Приказа Минфина России от 24 января 2022 года №10н напериод с 06 февраля 2022 года по 31 декабря 2022 года - цена (без учета акциза и налога на добавленную стоимость) на этиловый спирт, произведенный из непищевого сырья, и на денатурированный этиловый спирт, произведенный из пищевого и непищевого сырья, не ниже которой осуществляется его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) установлена в размере 47 рублей за 1 литр безводного спирта; на период с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года - в размере 51 рублей за 1 литр безводного спирта.

С неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года, находясь в неустановленном месте, в нарушение вышеуказанных норм законодательства, регулирующих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции у ранее знакомых между собой ФИО6 и ФИО8, осведомленных об основных положениях регулирования рынка этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, об обязательном лицензировании данного вида деятельности, а также о том, что незаконная деятельность по обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции приносит систематически высокую прибыль, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.При этом ФИО6 и ФИО8, не имели соответствующих лицензий для осуществления деятельности по закупке, поставке, хранению, перевозке и розничной продаже этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также достоверно знали о нелегальности своих совместных действий по закупке, поставке, хранению, перевозке и розничной продаже этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совершение данного преступления, ФИО6 и ФИО8 наметили план своих совместных преступных действий и распределили между собой преступные роли.

Согласно данного преступного плана и распределенных преступных ролей, ФИО6, не имея соответствующей лицензии, должен был с целью незаконного оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, заниматься поиском в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поставщиков и незаконной закупкой у них этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, организацией незаконных поставок на территории Ивановской, Владимирской и Ярославской областей этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и оплатой поставщикам стоимости поставленной вышеуказанной продукции, а ФИО8 в свою очередь должен был осуществлять сбор заявок с клиентов и последующую доставку этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. Кроме того, ФИО6 и ФИО8, согласно разработанного совместного преступного плана и распределенных преступных ролей, не имя соответствующей лицензии, должны были совместно организовать незаконную перевозку до мест незаконного хранения и незаконное хранение приобретенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в находившихся у них в пользовании складские помещения, расположенные в гараже, по адресу: 

<

...>. Также в целях извлечения незаконной прибыли в особо крупном размере, ФИО6 и ФИО8, имея предварительный преступный сговор, действуя группой лиц, совместно и согласованно, без соответствующей лицензии, должны были осуществлять на постоянной основе незаконную розничную продажу приобретенных ФИО6 этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

При совершении данного преступления, в целях незаконной перевозки до мест незаконного хранения и при незаконной розничной продаже этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, ФИО6 и ФИО8, действуя согласно ранее намеченного преступного плана и распределенных преступных ролей, намеревались использовать следующий автотранспорт:

-автомобиль марки «

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты>,

-автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО6 и ФИО8, действуя согласованно между собой, придерживаясь предварительно разработанного ими преступного плана, незаконное хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции до момента их незаконной розничной продажи намеревались осуществлять в складских помещениях, расположенных в гараже, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Также в целях совершения данного преступления и получения незаконного материального обогащения, ФИО8, действуя по согласованию с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору с последним, с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года, привлек к осуществлению разгрузочно-погрузочных работ и незаконной перевозке этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции своего сына - ФИО12 и неустановленных лиц, которых не поставил в известность о своих истинных преступных намерениях.

Реализуя свой совместный с ФИО8 преступный умысел, ФИО6, выполняя отведенную ему преступную роль, приискал в информационно-коммуникационной сети «Интернет» неустановленных поставщиков этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, у которых с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года на постоянной основе, неоднократно, не имея соответствующей лицензии, достоверно зная о нелегальности производства приобретаемых этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, не менее двух раз, незаконно закупил этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, в том числе нижеперечисленную продукцию, изъятую из незаконного оборота при проведении осмотра места происшествия 24 ноября 2022 года и обысковых мероприятий 26 января 2023 года.

Незаконно закупленные, таким образом, ФИО6 этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, силами не установленных следствием поставщиков по указанию ФИО6 неоднократно, не менее двух раз, с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года, была незаконно поставлена на территории Ивановской, Владимирской и Ярославской областей.

Далее, в указанный выше период времени ФИО6 и ФИО8, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года на постоянной основе, не менее двух раз, с помощью неустановленных в ходе следствия лиц, разгрузили приобретенные ФИО6 этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию в местах ее постоянного хранения и, не имея соответствующей лицензии, незаконно хранили ее там в целях получения незаконной прибыли в особо крупном размере, с неустановленного периода времени до момента продажи, а также до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции 26 января 2023 года, в ходе проведения обыска в складских помещениях, расположенных в гараже, по адресу: 

<

данные изъяты>

Кроме того, в целях осуществления своего совместного преступного плана и извлечения незаконной прибыли в особо крупном размере, ФИО6 и ФИО8 с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года неоднократно, не менее двух раз, точные даты, время и места не установлены, действуя совместно и согласованно, не имея соответствующей лицензии, осуществляли незаконную розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, неопределенному кругу лиц.

Незаконную перевозку из вышеуказанных мест хранения до покупателей этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, ФИО6 и ФИО8, не имея соответствующей лицензии, действуя совместно и согласованно, согласно ранее намеченного преступного плана, с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года осуществляли, в том числе с помощью не подозревавшего об их истинных преступных намерениях ФИО12, на вышеуказанном автотранспорте, а именно:

Полученные от незаконной розничной продажи без соответствующей лицензии этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции денежные средства, то есть полученный от преступной деятельности доход, ФИО6 и ФИО8, действуя согласованно между собой, с рамках имевшегося между ними предварительного преступного умысла, с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года, распределяли между собой, согласно имевшейся между ними предварительной преступной договоренности.

Так, 24 ноября 2022 года сотрудниками ГИБДД УМВД России по Ивановской области на 14 км автодороги Иваново-Родники, вблизи д. 

<

адрес> остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты>), государственный регистрационный знак 

<

адрес>, под управлением ФИО8, который, по указанию ФИО6 в целях дальнейшего сбыта перевозил спирт и алкогольную продукцию, а именно:

-стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. с этикетками «водка «Хортицяплатинум» в количестве 200 штук;

-стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. с этикетками «водка «STOLICHNIYCapital (водка «Столичный капитал»)» в количестве 1200 штук;

-стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. с этикетками «водка «FINSKYICEvodkaLUX» (водка «Финский лёд»)» в количестве 2340 штук;

-200 пластиковых канистр, емкостью 5 л. каждая, с жидкостью объемом 4850 см 3 в каждой с содержанием этилового спирта 95,20 % об., общим объемом безводного спирта 921,5 л.

А всего этилового спирта, общей стоимостью 43 310 рублей 50 копеек (без акциза и НДС), исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 07 октября 2020 № 234н, алкогольной продукции общей стоимостью 976 140 рублей (с НДС и акцизом), исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 07 октября 2020 № 23 5н, то есть в особо крупном размере, а всего на общую сумму 1 019 450 рублей 50 копеек, то есть в особо крупном размере, которые была изъяты из незаконного оборота в период времени с 12 часов 00 минут по 23 часа 03 минуты 24 ноября 2022 года в ходе осмотра места происшествия.

Совместная преступная деятельность ФИО6 и ФИО8 пресечена сотрудниками полиции 26 января 2023 года.

В ходе проведенного обыска, в период времени с 07 часов 10 минут по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года, в складских помещениях, расположенных в арендованном гараже, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно используемых ФИО6 и ФИО8 для незаконного хранения немаркированной алкогольной продукции, обнаружена и изъята из незаконного оборота изъяты этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, незаконно приобретенная и незаконно перевезенная туда ФИО6 и ФИО8, действующими группой лиц по предварительному сговору, с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года и незаконно хранившаяся там в целях последующего сбыта указанными лицами, а именно:

-стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. с алкогольной продукцией с этикетками «водка «Хортицяплатинум», в количестве 2400 штук,

-стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. с алкогольной продукцией с этикетками «водка «STOLICHNIY Capital (водка «Столичный капитал»)», в количестве 6000 штук,

-стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. с алкогольной продукцией с этикетками «водка «FINSKY ICE vodka LUX» (водка «Финский лёд»)», в количестве 5300 штук;

-1800 пластиковых канистр, емкостью 5 л. каждая, с жидкостью объемом 4850 см 3 в каждой с содержанием этилового спирта 94,50 % об., общим объемом безводного спирта 8249,76 л.

А всего этилового спирта общей стоимостью 420 737 рублей 76 копеек (без акциза и НДС), исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 07 октября 2020 № 234н, алкогольной продукции общей стоимостью 3 849 700 рублей (с НДС и акцизом), исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 07 октября 2020 № 235н, то есть в особо крупном размере, а всего на общую сумму 4 270 437 рублей 76 копеек, то есть в особо крупном размере.

Таким образом, ФИО6 и ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленного периода времени по 20 часов 40 минут 26 января 2023 года, в нарушение требований Федерального закона № 171-ФЗ, совершили незаконную закупку, поставки, хранение, перевозки и розничную продажу без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, этилового спирта, общей стоимостью 464 048 рублей 26копеек, исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 07 октября 2020 № 234н, алкогольной продукции исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 07 октября 2020 № 235н, общей стоимостью 4 825 840 рублей, то есть в особо крупном размере, а всего на общую сумму 5 289 888 рублей 26 копеек, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет особо крупный размер.

Подсудимый ФИО14 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО6, данные им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем, его доход составляет около 100000 рублей в месяц. С начала 2022 года у него в качестве водителя работал ФИО8, с которым он знаком на протяжении 20 лет, он также выполнял хозяйственные работы за вознаграждение. В 2022 году он (ФИО6) решил приобретать дешевую немаркированную продукцию и спирт и перепродавать их по более дорогой цене. При этом он понимал, что данная деятельность является незаконной. В сети «Интернет» на разных торговых площадках он приобретал водочную продукцию различных марок «Хортиця», «Столичный капитал», «Финский лед», «Белуга», «Арбатская» по ценам от 40 до 70 рублей и спирт по ценам от 120 до 150 рублей за 1 литр. Другую алкогольную продукцию не приобретал. Для их приобретения он оставлял заявку на торговой площадке в сети «Интернет», указывал способ доставки через транспортную компанию, место доставки и наличный способ расчета. Водитель транспортной компании привозил заказ, он расплачивался с водителем наличными денежными средствами. Местом доставки и последующего хранения были арендованные им складские помещения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Затем алкогольную продукцию он перепродавал различным покупателям на территориях Ивановской, Ярославской и Владимирской областей. Все покупатели входили в круг его знакомых, с которыми он договаривался об условиях продажи алкогольной продукции, ценах, сроках поставки через мессенджеры в сети «Интернет» и мобильной связи. Немаркированную акцизными марками алкогольную продукцию и спирт он продавал по ценам выше цены покупки примерно на 5-10 %. По имеющейся договоренности, приемку приобретенной водочной продукции и спирта, их выгрузку в складские помещения и доставку покупателям осуществлял ФИО3, который в доле с ним (ФИО2) не был, доход от продажи немаркированной алкогольной продукции не получал. Он (ФИО6) платил ФИО8 заработную плату. ФИО8 знал, что данная алкогольная продукция является немаркированной. Цены и условия продажи устанавливал он (ФИО6). Иногда покупатели звонили непосредственно ФИО8, о чем он ставил его (ФИО6) в известность. Перевозку немаркированной алкогольной продукции ФИО8 осуществлял на принадлежащем ему (ФИО6) грузовом автомобиле «Хендай», государственный регистрационный знак Н820ТТ/37. Также ему принадлежит автомобиль марки «Мерседес», государственный регистрационный знак 

<

***>. Данные автомобили хранились на участке у 

<

...>. Изъятую в ходе осмотра места происшествия 24 ноября 2022 года из автомобиля «Хендай» немаркированную алкогольную продукцию (водку и спирт) вместе с грузовым автомобилем «Хендай» он приобрел в сети «Интернет» на торговой площадке в ноябре 2022 года одной партией для последующего сбыта. Изъятая в ходе обыска в 

<

...> немаркированная алкогольная продукция была из той же партии. Изъятая в ходе обыска по месту его жительства немаркированная алкогольная продукция (20 бутылок с водкой «Арбатская Элитная») приобреталась им исключительно для личных целей и не была предназначена для последующей продажи. Погрузочно-разгрузочные работы немаркированной алкогольной продукции осуществлялись с помощью принадлежащего ему погрузчика «FEELER». Лицензии на осуществление поставки, хранения, перевозки, розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции у него не имелось. Основные положения регулирования рынка этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, об обязательном лицензировании данного вида деятельности, о противозаконности осуществляемой им деятельности ему было известно. С его участием проводился осмотр изъятого у него мобильного телефона, в котором содержится его переписка в приложениях с различными контактами о наличии, возможности приобретения у него алкогольной продукции и спирта, а также об их стоимости (т. 7 л.д. 165-191, т. 8 л.д. 215-218).

Оглашенные показания ФИО6 подтвердил и поддержал, в следственных действиях участвовал добровольно, изложенные сведения подтвердил. Дополнительно пояснил, что проживает с супругой и двумя детьми, один из которых является малолетним, а также с ребенком, который является совершеннолетним, но также находящимся на его иждивении; осуществляет уход за матерью-инвалидом 1 группы. Также он является индивидуальным предпринимателем, его доход составляет около 100000 рублей в месяц, принес публичные извинения.

Подсудимый ФИО8 вину в совершенных преступлениях признал в полном объемев содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству защитника на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО8, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в начале 2022 года ФИО6 предложил ему подработку по развозу принадлежащей ему алкогольной продукции и спирта по различным точкам покупателям данной продукции за 50000 рублей в месяц. Со слов ФИО6 ему известно, что он (ФИО6) решил заняться приобретением дешевой алкогольной продукции и спирта и их дальнейшей перепродажей. Ему было известно, что данная алкогольная продукция является немаркированной, то есть без акцизных марок, и понимал, что данная деятельность является незаконной, поскольку вся алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке акцизными марками. Поскольку он нуждался в деньгах, то согласился на предложение ФИО6 Иногда на перевозимой им алкогольной продукции присутствовала этикетка, похожая на акцизную марку, на которой имелось название «Не является федеральной акцизной маркой». Цена алкоголя была дешевой, поэтому он понимал, что алкоголь не имеет акцизных марок. Среди алкогольной продукции была водка разных марок «Хортиця», «Столичный капитал», «Финский лед», «Арбатская» и спирт в пятилитровых пластиковых канистрах либо бутылках. На канистрах со спиртом иногда присутствовала этикетка с названием каких-либо технических жидкостей. Где ФИО6 приобретал немаркированную алкогольную продукцию и спирт, ему не известно. ФИО6 самостоятельно за свой счет заказывал алкогольную продукцию. Алкогольная продукция и спирт ФИО6 хранилась в двух складских помещения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Грузовые автомобили доставляли в склады алкогольную продукцию. В его (ФИО8) обязанности входило принимать и выгружать доставляемую алкогольную продукцию и спирт в складские помещения, сортировать ее там. Затем по указанию ФИО6 он перевозил ее по заказам покупателям по территориям Ивановской, Ярославской, Владимирской областей. Он также сам принимал заказы на поставку алкогольной продукции и спирта. Вышеуказанную продукцию он перевозил на принадлежащем ФИО6 грузовом автомобиле «Хендай», государственный регистрационный знак Н820ТТ/37. Он всегда информировал ФИО6 о поступающих заказах от покупателей на алкогольную продукцию и спирт, и узнавал от ФИО6 какой алкоголь должен поступить. Цену на товар устанавливал ФИО6, а он (ФИО8) эту цену озвучивал покупателям. Все покупатели были знакомыми ФИО6, он (ФИО6) с ними изначально договаривался об условиях продажи и устанавливал цены от 40 до 70 рублей за алкогольную продукцию и от 120 до 150 рублей за 1 литр спирта. Покупатели за алкогольную продукцию и спирт расплачивались и с ФИО6, и с ним (ФИО8) наличными либо переводили на его банковскую карту, которые он затем передавал ФИО6 Названия марок водки и спирта они заменяли различными терминами «тал» - «Талка», «хорь», «хохлушка» - «Хортиця», «фин» - «Финский лед», «столица» - «Столичный капитал», «арбат» - «Арбатская», «ткань», «молоко» - пластиковые канистры со спиртом, «километр» - 1000 литров спирта. В представленной ему выписке по банковской карте отражены переводы денежных средств от покупателей за приобретаемую алкогольную продукцию и спирт. Вся немаркированная алкогольная продукция и спирт передавалась им (ФИО8) покупателям по поручению ФИО6 по имеющейся договоренности, приобреталась им (ФИО6) и принадлежала ему (ФИО6). Обнаруженные по его месту жительства канистры со спиртосодержащей жидкостью, бутылка водки «Талка» без акцизных марок хранились у него для личных целей. С его участием был произведен осмотр мобильного телефона «Хуавей», обнаруженная в нем переписка велась им лично. С контактом «Ваня» велась переписка о продаже ему водки с акцизными марками, которая ранее была приобретена им (ФИО8) для личных целей. «Ваня» об этом знал и хотел ее приобрести. Слова «хорт», «талых», «Абсолют», «хоря», «Талка», «Хортиця» - названия водочной продукции, слово «бочки» означают акцизные марки, «4 пластика» - антисептическое средство в пластиковых канистрах. Также ему предъявлялся протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен диск с данными, полученными в результате ОРМ «Наблюдение», на представленных ему фотографиях он узнал изображенных на них лиц, в том числе себя. Ему были предъявлены протоколы осмотров предметов – дисков с аудиозаписями, полученными в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров». На аудиофайлах он узнал свои реплики в разговорах с разными знакомыми, делающими заявки на алкогольную продукцию. 23 ноября 2022 года он получил от ФИО6 очередное указание о перевозке немаркированной алкогольной продукции и спирта кому-то из покупателей в г. Родники или г. Вичуга Ивановской области. Со склада по адресу: 

<

...>, осуществил погрузку алкогольной продукции и спирта в автомобиль «Хендай», государственный регистрационный знак Н820ТТ/37, после чего поставил автомобиль на придомовую территорию 

<

...>. 24 ноября 2022 года в утреннее время он (ФИО8) приехал к указанному дому на своем автомобиле ВАЗ 2111, государственный регистрационный знак 

<

***>, чтобы отвезти продукцию и спирт покупателю. Он попросил своего сына Максима помочь ему с разгрузкой коробок, при этом о содержимом коробок Максиму не говорил. По пути следования в г. Родники Ивановской области на автодороге Иваново-Родники в районе д. Малинки он был остановлен сотрудниками ДПС, после чего автомобиль был задержан. Где и когда была приобретена алкогольная продукция и спирт ему не известно. Имелась ли у ФИО6 лицензия на осуществление поставки, хранения, перевозки и продажи этилового спирта, алкогольной продукции ему не известно, у него (ФИО8) такой лицензии не имелось (т. 8 л.д. 33-37, 38-65, 66-79, 81-91, 234-237).

Оглашенные показания ФИО8 подтвердил и поддержал, дополнительно пояснил, что в следственных действиях участвовал добровольно, изложенные сведения подтвердил. Проживет с супругой и малолетним ребенком, работает без официального трудоустройства по строительству, хронических заболеваний он и его родственники не имеют, у него и его супруги родителей не имеется, намерен заключить контракт о прохождении военной службы в зоне специальной военной операции. В момент совершения преступления он находился в трудной жизненной ситуации, обусловленной отсутствием работы и заработка. Принес публичные извинения.

Вина подсудимых в совершении данных преступлений подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель ФИО10 И.В. показал, что 3-4 раза приобретал у ФИО8 водку без акцизных марок для личного употребления. Приобретал 2-3 ящика, в которых были 15-20 бутылок водки «Гжелка» по 0,5 л. За водку платил около 1500 рублей. Они с ФИО8 созванивались, договаривались о встрече у дома на ул. Футбольная, он (свидетель) загружал ящики, рассчитывался наличными денежными средствами и уезжал, также, возможно, что ФИО8 привозил водку к нему (свидетелю) домой. Откуда у ФИО8 водка, ему (свидетелю) неизвестно, узнал о ней случайно в разговоре с ним, затем появилась причина для ее приобретения. Водка была дешевая по цене и нормального качества. Охарактеризовал ФИО6 и ФИО8 положительно.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, данные ими в стадии предварительного расследования.

Свидетель Свидетель №1 показал, что является индивидуальным предпринимателем, в его собственности находится каменный одноэтажный гараж площадью 150 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. С 2016 или 2017 года данный гараж арендует ФИО6, который сменил в гараже замки. Он (свидетель) доступа в гараж не имел. Ежемесячно ФИО6 переводил его (свидетелю) бухгалтеру арендную плату в размере 4000 рублей. Лично с ФИО6 он не встречался, не созванивался, что ФИО6 хранил в гараже ему неизвестно. Рядом с гаражом находится его (свидетеля) производство, иногда, проходя мимо гаража, он чувствовал запах спирта или алкогольной продукции. В ходе обыска из гаража была изъята алкогольная продукция, которая ему (свидетелю) не принадлежит (т. 3 л.д. 137-140).

Свидетель ФИО13 Д.А. показал, что работает в должности заместителя начальника отдела УЭБиПК УМВД России по Ивановской области. В начале июля 2022 года была получена оперативная информация о том, что на территории Ивановской области действует устоявшаяся организованная группа, которая занимается приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной контрафактной алкогольной продукции, с использованием чужого товарного знака, с извлечением дохода в особо крупном размере. Одним из участников группы является ФИО8 В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО6, являющийся организатором (т. 3 л.д. 176-178).

Свидетель Свидетель №3 показал, что работает в должности инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ивановской области. 24 ноября 2022 года в 09 часов 05 минут совместно с инспектором Свидетель №4 находился на маршруте патрулирования на 14 км автодороги Иваново-Родники, вблизи д. 

<

адрес>, где с целью проверки документов был остановлен грузовой автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Водителем данного автомобиля был ФИО8, в автомобиле он ехал один. Кроме водительского удостоверения и свидетельства о регистрации транспортного средства водителем для проверки также были представлены документы на перевозимый им груз: доверенность на получение материальных ценностей и товарная накладная от 24 ноября 2022 года. При проверке документов и содержимого кузова было установлено, что в данном автомобиле находился груз, не соответствующий грузу, указанному в представленных ФИО8 документах - «ПЭТ Бутылка 5 л.» в количестве 5000 шт., в кузове были обнаружены коробки с алкогольной продукцией, находящиеся в паллетах. Документов на перевозимую алкогольную продукцию ФИО8 представить не смог (т. 3 л.д. 189-191).

Свидетель Свидетель №4 - инспектор ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3, дополнительно пояснив, что кроме водителя ФИО3 в автомобиле ехал также один пассажир, со слов ФИО3, являющийся его сыном, который после остановки транспортного средства из него вышел и направился на ближайшую заправку. По поводу несоответствия перевозимого груза имеющимся документам ФИО8 пояснил, что не знал груз, который перевозил; автомобиль с опломбированным грузом ему передали на базе, где он работал, содержимое груза он не проверял. Коробки с алкогольной продукцией были упакованы в полиэтиленовую пленку, через которую просматривалось, что внутри нее находятся коробки с алкогольной продукцией (т. 3 л.д. 192-194).

Свидетель ФИО12, являющийся сыном подсудимого ФИО8, показал, что его отец ФИО8 до января 2023 года работал водителем у ФИО6, у которого имеется бизнес, связанный с алкогольной продукцией, и рассказывал, что по просьбе ФИО6 на его грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, он (ФИО8) отвозил паллеты с коробками, замотанными черной пленкой, разным людям на территории Ивановской, Ярославской и Владимирской областей. Груз, который ФИО8 отвозил по поручению ФИО6, хранился в складских помещениях по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Иногда ФИО8 просил его (свидетеля) помочь загрузить коробки с грузом с данного склада в грузовой автомобиль и брал его с собой для помощи в разгрузке груза на месте у тех лиц, кому они предназначались. В основном, выгрузка коробок производилась в гаражах. Когда ФИО8 не успевал, он просил его (свидетеля) самому отвезти несколько коробок какому-то человеку. Он (свидетель) с этими людьми знаком не был и не общался с ними. Коробки с грузом он отвозил на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Что находилось в коробках он (свидетель) не знает, поскольку ФИО8 не говорил, но он догадывался, что в них могла находиться алкогольная продукция, коробки были всегда запечатаны либо обернуты черной полиэтиленовой пленкой. Также ФИО6 иногда просил его мать ФИО15 приехать на склад и пересчитать палеты с грузом. 24 ноября 2022 года ФИО8 попросил его (свидетеля) поехать с ним и помочь разгрузить груз, который находился в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. На автодороге Иваново-Родники они были остановлены сотрудниками ГИБДД, которые просили открыть кузов автомобиля, его (свидетеля) отпустили домой. Какой груз находился в кузове автомобиля ему (свидетелю) неизвестно. В этот же день около 00.00 часов он забрал ФИО8 из отдела полиции, и ему стало известно от ФИО8, что автомобиль задержали по причине нахождения в кузове алкогольной продукции, не соответствующей документам на перевозимый груз. 26 января 2023 года он вместе с ФИО8 на автомобиле 

<

данные изъяты> принадлежащем ФИО6, приехали к складу по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, для погрузки с данный автомобиль паллетов с грузом, где были задержаны сотрудниками полиции. С этого склада сотрудниками полиции была изъята немаркированная алкогольная продукция (т. 3 л.д. 195-198).

Свидетель Свидетель №6 показала, что ее супруг ФИО8 до января 2023 года работал у ФИО6 водителем, он осуществлял грузоперевозки на грузовом автомобиле марки «Хендай», принадлежащем ФИО6 Ей известно, что ФИО6 является бизнесменом, занимается алкогольной продукцией. Какой груз и куда его перевозил ФИО8, а также какая была оплата, ей не известно. Возможно, среди груза могла быть и алкогольная продукция, которая хранилась на складе по адресу: 

<

...>, принадлежащем ФИО6 Он (ФИО6) несколько раз просил ее на безвозмездной основе пересчитать хранящуюся там алкогольную продукцию в закрытых картонных коробках. По имеющимся нанекоторым коробках названиям она определила, что внутри них находится водка, какие-то коробки были без обозначений. Коробки она не распечатывала. Также на складе находились пятилитровые пластиковые канистры с прозрачной жидкостью без каких-либо обозначений и этикеток, а также пятилитровые канистры и литровые бутылки с дозатором, содержащие жидкость синего цвета, с этикетками, обозначающими антисептик. Возможно, прозрачная жидкость в пятилитровых канистрах без обозначений, был спирт. Ее сын ФИО12 иногда помогал ФИО8 разгружать коробки с грузом. О том, что хранящаяся на складе алкогольная продукция является немаркированной, она узнала после проведения обыска 26 января 2023 года. Также она узнала, что автомобиль, на котором ФИО8 и ФИО12 отвозили груз, был остановлен сотрудниками полиции, поскольку внутри находился груз, не соответствующий документам (т. 3 л.д. 199-201).

Свидетель Свидетель №7 показала, что ФИО8 в 2021-2022 годах 4-5 раз продавал ей спирт в канистрах по 5 л по 1000 рублей за канистру. Каждый раз количество канистр было разное, от 2 до 6 единиц. Данный спирт приобретался ею для дезинфекции помещений. ФИО8 привозил ей канистры домой, где она расплачивалась с ним наличными денежными средствами (т. 6 л.д. 17-19).

Свидетель Свидетель №8 показала, что ни у ФИО6, ни у ФИО16 немаркированную алкогольную продукцию она не приобретала. О том, что они реализуют немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, ей неизвестно (т. 6 л.д. 22-24).

Свидетель Свидетель №9 показала, что слышала, что ФИО8 реализует немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками (т. 6 л.д. 27-26).

Свидетель ФИО11 С.Н. показал, что несколько раз просил ФИО8 привезти водку, поскольку по служебной занятости не мог самостоятельно заниматься ее приобретением. ФИО8 привозил по 2 ящика (т. 6 л.д. 33-35).

Свидетель Свидетель №11 показала, что ранее 2 раза приобретала у ФИО8 спиртосодержащую продукцию для использования в качестве стеклоочистителя в автомобиле. О том, что у ФИО8 можно приобрести спирт, она узнала лично от него (т. 6 л.д. 41-44).

Свидетель Свидетель №12 показал, что летом 2022 года от знакомого узнал номер телефона ФИО8, занимающегося поставкой дешевой алкогольной продукции. Он решил приобрести в личных целях алкогольную продукцию у ФИО8 Позвонив по номеру ФИО8, попросил у него привезти коробку из 20 бутылок водки по 0,5 л. ФИО8 сообщил наименования водки и посоветовал какая из них лучше для личного употребления и сообщил цену продукции. Его (свидетеля) цена устраивала, поскольку она была значительно ниже рыночной. В течение того же дня ФИО8 привез ему домой коробку с 20-ю бутылками водки «Финская», объемом по 0,5 л. Акцизных марок на бутылках не было. Оплачивал он приобретенную алкогольную продукцию наличными денежными средствами (т. 6 л.д. 45-47).

Свидетель Свидетель №13 показала, что от знакомых узнала о ФИО8, когда ей для хозяйственных целей понадобился спирт. В октябре 2022 года она обратилась к ФИО8 с просьбой привезти ей несколько коробок спирта для использования его в качестве антисептика. ФИО8 привез ей спирт в картонных коробках, в каждой из которых был по 4 пластиковых прозрачных канистр, объемом по 5 л. (т. 6 л.д. 49-52).

Свидетель Свидетель №14 показала, что в 2020 году во время пандемии ФИО8 сообщил ей, что может привезти антисептик. С того момента она несколько раз обращалась к ФИО8 с этой просьбой. Антисептик содержался в пятилитровых канистрах и в литровых бутылках с пульверизатором, которую ФИО8 привозил ей домой. Расчет с ФИО8 осуществлялся наличными денежными средствами (т. 6 л.д. 53-55).

Свидетель ФИО17 показал, что в 2014 году узнал от ФИО8, что у него можно приобрести спирт. С 2020 года в период пандемии несколько раз обращался к ФИО8 для приобретения спирта для личных целей. Для этого он звонил ему по телефону и договаривался о необходимом ему объеме. Канистры со спиртом были объемом по 5 и 10 литров по цене от 1000 до 1400 рублей за пятилитровую канистру. С ФИО8 они встречались в оговоренном месте, где ФИО8 передавал ему канистры со спиртом, они рассчитывались наличными денежными средствами. На канистрах со спиртом не было акцизных марок (т. 6 л.д. 56-58).

Свидетель Свидетель №16 показала, что от своего мужа узнала, что у ФИО8 можно приобрести алкогольную продукцию. В сентябре 2022 года она решила в личных целях приобрести ящик водки. Для этого она позвонила ФИО8 На следующий день ФИО8 привез ей картонную коробку, в которой было 20 бутылок водки по 0,5 л. каждая. С ФИО8 она рассчитывалась наличными денежными средствами (т. 6 л.д. 59-61).

Свидетель Свидетель №17 показал, что несколько лет назад узнал от ФИО8, что у него можно приобрести спирт. После этого он 3 раза обращался к ФИО8 для приобретения спирта для личных целей по 5 канистр, объемом 5 л. Для приобретения спирта он звонил ФИО8 и называл необходимый объем, а тот называл цену. В обозначенном месте ФИО8 передавал ему непрозрачные канистры белого цвета со спиртом, объемом по 5 л. На канистрах были этикетки. Были ли на канистрах акцизные марки не помнит. Рассчитывался с ФИО8 он наличными денежными средствами по цене от 1000 до 1100 рублей (т. 6 л.д. 62-64).

Судом исследованы материалы уголовного дела:

В соответствии с карточкой происшествия 24 ноября 2022 года в МО МВД России «Ивановский» поступило сообщение от ФИО22 об оставлении на автодороге 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> перевозящей алкогольную продукцию без документов (т. 1 л.д. 85);

Место происшествия – автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> с участием ФИО18 осмотрено, обнаружены и изъяты: 10 картонных коробок, оклеенных скотчем, и на каждой коробке с боковой части имеется информация, выполненная типографским нанесением текста «Хортиця» «Вкус абсолютной чистоты», масса нетто 17,6 кг, масса брутто 18,2 кг, производитель ДП «Имидж холдинг «АК» «Имидж Холдинг АПС», 70420 Украина, Запорожскаяобласть, Запорожский район, с. Хортиця, пер. Солнечный, д. 5А, указано количество бутылок - 20 штук, емкостью 0,5 л; внутри каждой коробки находятся 20 бутылок, емкостью 0,5 л, на каждой бутылке отсутствуют акцизные марки, визуально закрыты, пробки пластиковые черного цвета с элементами желтого цвета, с этикетками «Хортиця» Платинум водка Премиум качества», внутри бутылок жидкость прозрачная;4 пакета, обернутые полимерной пленкой черного цвета. В пакете № 1 черного цвета обнаружены картонные коробки в количество 60 штук, на каждой коробке указана информация «FINSKYICE» «VODKALUX» - водка «финский лед», крепостью 40 %, объем 0,5 л, количество 20 штук, ГОСТ12712-2013, указан штрих-код. Внутри каждой коробки содержится 20 штук бутылок, емкостью 0,5 л., с акцизными марками, всего 1023 бутылки. Внутри каждой бутылки жидкость прозрачная, крышки пластиковые визуально закрытые, с этикетками «FINSKYICE» BOTTLEDWRUSSIAVODKA-LUX - водка «финский лед», объемом 0,5 л, крепость 40 %, на этикетке с другой стороны бутылки указано название водка финский лед, крепость 40 %, ГОСТ5135599, объем 0,5 л; в пакете № 2 расположены 57 картонных коробок с 972 бутылками, одинаковыми с бутылками в пакете № 1. На боковой части каждой бутылки имеется акцизная марки с информацией: «РФ акцизная марки штрих-код и 1008791554910 не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой…». В бутылках жидкость прозрачная, с двух сторон имеется наклейка с названием «FINSKYICE», водка финский лед, крепость 40 %; в пакете № 3 находятся 200 штук канистр белого цвета без надписей и этикеток. Внутри канистр, при откручивании пробки, находится жидкость прозрачная с резким запахом спирта. Канистра пластиковая, объемом 5 л.; в пакете № 4 находится 60 штук картонных коробок без надписей, внутри каждой коробки находится по 20 штук бутылок с этикетками с двух сторон, на боковой стороне имеется акцизная марки, аналогичная осматриваемым на бутылках «FINSKYICEVODKA-LUX» - водка «финский лед». На лицевой стороне бутылки этикетка «STOLICHNIYCapital» водка «столичный капитал» произведено в России Премиум водка, 40 % крепость, объем 0,5 л, на этикетке с другой стороны информация о составе, изготовителе, ГОСТ Р51355-99, штрих-код, всего 1200 бутылок, 10 коробок с бутылками «Хортиця» в количестве 170 штук; в помещении фургона находится тележка «рохля»; в правой створке двери фургона в креплении имеется две пломбы 1) 82164937, 2) 82164954; комплект ключей от автомобиля с брелком и одним ключом; доверенность № 125 от 24 ноября 2022 года; товарная накладная № 125 от 24 ноября 2022 года, которые осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 89-102, т. 4 л.д. 69-81, 82-84, 87-96, 97-99, 116-118, 119-120, 121-126, 127-128); 

В соответствии со справками-расчетами №№ 76, 79 от 30 ноября 2022 года и 14 декабря 2022 года в ходе осмотра места происшествия 24 ноября 2022 года была изъята алкогольная продукция: водка «FINSKYICE» 40 %, 0,5 л в количестве 2340 бутылок, водка «Хортиця» 40 %, 0,5 л в количестве 200 бутылок, водка «STOLICHNIY» 40 %, 0,5 л в количестве 1200 бутылок, спиртосодержащая жидкость 95 %, канистры объемом 5 л в количестве 200 штук. Общая стоимость изъятой водочной продукции с учетом минимальных розничных цен составляет 976140 рублей. При условии того, что спиртосодержащая жидкость с содержанием этилового спирта 95 % является алкогольной продукцией (за исключением водки), общая стоимость изъятой алкогольной продукции с учетом минимальных розничных цен составляет 744000 рублей (т. 1 л.д. 106-107, 109-110);

Материалами оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО6, ФИО8, которые были в установленном порядке рассекречены и представлены в МО МВД России «Ивановский», приобщены к материалам дела (т. 1 л.д. 124-129, 130-132, 133-138, т. 2 л.д. 135-234, 235, т. 3 л.д. 1-2, 5-6, 7-8, 9-86, т. 5 л.д. 74-75, 76-77, 78-79);

В соответствии с рапортом заместителя начальника отдела 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ о 

<

данные изъяты> ФИО8 03 августа 2022 года в 08 часов 31 минуту ФИО8 принят под наблюдение у 

<

адрес>, сел за руль в припаркованный у данного дома автомобиль и проехал к 

<

адрес>, откуда выехал на автомобиле 

<

адрес> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, с сыном Свидетель №5 к автосервису по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>А, к боксу «

<

адрес>». Свидетель №5 подавал из фургона канистры белого цвета емкостью 5 л, ФИО8 носил их в бокс «Автозапчасти» (около 25-30 канистр). 05 сентября 2022 года в 19 часов 18 минут ФИО8 на вышеуказанном автомобиле проехал к 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, где на закрытой территории встретился с ФИО6, они совместно с ФИО12 подошли к ангару и стали кого-то ожидать. К вышеуказанному ангару за рулем автомашины Вольво, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал неизвестный мужчина и открыл свой фургон, далее осуществлялась выгрузка чем-то наполненныхпалетов из данного фургона в ангар с помощью погрузчика, которым управлял ФИО6, и в фургон 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Разгрузив фургон, неизвестный мужчина уехал. ФИО6 закрыл ангар, сел в припаркованную рядом с ангаром автомашину 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и проехал на закрытую территорию дома 

<

адрес>. Далее ФИО8 и ФИО16 на своей автомашины проехали к 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, где открыли складское помещение, разгружали из фургона 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, что-то в складское помещение. 06 сентября 2022 года в 08 часов 48 минут ФИО8 и ФИО12 сели в автомашину 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, проехали к гаражу у 

<

адрес>, где ФИО12 прошел в гараж, ФИО8 залез в кузов автомашины и в течение 10 минут разгружали две паллеты с коробками серого цвета, размером 40х40х40 см, замотанных стрейч пленкой в гараж. Во время разгрузки ФИО8 периодически выходил на 

<

адрес> и осматривался. В 18 часов 35 минут ФИО8 на автомашине 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, проехал к 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, где осуществлял погрузку одного паллета с коробками серого цвета, размером 40х40х40 см, замотанных стрейч пленкой в фургон. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 совместно с ФИО25 разгрузил один паллет с коробками серого цвета, размером 40х40х40 см, замотанными стрейч пленкой черного цвета из фургона в гараж у 

<

адрес>А по 

<

адрес> ивановской области. В 19 часов 26 минут ФИО8 в складском помещении 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> осуществлял погрузку паллета с коробками серого цвета, размером 40х40х40 см, замотанных стрейч пленкой черного цвета, в фургон 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов 35 минут до 20 часов 47 минут ФИО8 загрузилиз хозяйственной постройки 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> загрузил в фургон 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

адрес>, три паллета с коробками серого цвета, размером 40х40х40 см, замотанных в стрейч пленкой. 14 сентября 2022 года в 09 часов 02 минут ФИО8 проехал к 

<

адрес>, куда на 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, за рулем которого находился ФИО26, который открыл железный гараж, в который ФИО8 разгрузил из фургона 

<

адрес> государственный регистрационный знак 

<

адрес>, 25 картонных коробок серого цвета, размером 40х40х40 см, замотанных стрейч пленкой. Далее проехали к магазину «Табачок» по адресу: 

<

адрес>, куда из фургона разгрузили 1 паллет канистр белого цвета с прозрачной жидкостью, объемом 5 л. Далее ФИО8 проехал к гаражу у 

<

адрес>, откуда ФИО8 загрузил в фургон одну паллет с коробками серого цвета, размером 40х40х40 см, замотанных стрейч пленкой. В 13 часов 48 минут ФИО8 из автомашины 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, совместно с ФИО27 в гараж, расположенный между домами 25 и 21А по ул. 

<

адрес> разгрузил 24 канистры белого цвета с прозрачной жидкостью, объемом 5 л (т. 2 л.д. 110-130);

В ходе обыска по месту жительства ФИО6, проведенного с его участием, по адресу: 

<

адрес>А, обнаружены и изъяты жесткий диск марки «

<

данные изъяты>, от системного блока флэш-накопитель (ключ доступа) с подписью 

<

данные изъяты>» белого цвета с защитным ключом; бумажная коробка с 20 бутылками водки, объемом 0,5 л «Арбатская элитная», 19 бутылок запечатаны, одна - вскрыта, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 119-123, т. 4 л.д. 36-47, 48-50, 51-60, 61-64, 147-152);

В ходе обыска в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО8, обнаружены и изъяты 120 коробок со стеклянными бутылками с надписями «Хортиця», в каждой коробке находятся по 20 стеклянных бутылок с этикетками черного цвета с надписью «Платинум Водка» белого цвета и прозрачная наклейка «Хортиця», объемом 0,5 л, бутылки не имеют специальныхфедеральных или акцизных марок; 265 коробок с надписью «Финский лед», в которых находятся по 20 стеклянных бутылок с этикеткой «Финский лед», объемом 0,5 л, с наклейкой, которая не является акцизной и федеральной специальной маркой; 300 коробок, в которых находятся по 20 стеклянных бутылок «Столичный капитал премиум», объемом 0,5 л, с наклейками, не являющимися акцизными и федеральными специальными марками;1800 пластиковых канистр, объемом 5 л, с неизвестной жидкостью; сотовый телефон марки «Хуавей»; свидетельство о регистрации транспортного средства №, страховой полис № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, диагностическая карта; погрузчик фирмы 

<

данные изъяты>; домкрат для перевозки грузов, являющийся тележкой-рохля; автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, ключ от данного автомобиля; 2 комплекта ключей; осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.128-131, 134-136, т. 4 л.д. 1-17, 18-20, 23-29, 30-33, 101-111, 112-113, 129-132, 133-134);

В соответствии со свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, гараж, общей площадью 

<

адрес> адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности Свидетель №1 (т. 3 л.д. 142);

Согласно договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ИП ФИО28 и ФИО6, нежилое помещение общей площадью 40 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, передано в аренду для использования под склад на 12 месяцев (т. 7 л.д. 196);

В ходе обыска по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, проведенного с его участием, в хозяйственной постройке обнаружены и изъяты: стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью с наклейкой «Водка. Талка» и акцизной маркой № 8791554904, заполненной на 1/3 объема; 5 пластиковых канистр, объемом 3 л., с прозрачной жидкостью; 1 пластиковая канистра, объемом 5 л, с прозрачной жидкостью; мобильный телефон марки «honor» в корпусе бежевого цвета, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-157, т. 4 л.д. 36-47, 48-50, 51-60, 61-64, 154-159); 

Изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, мобильный телефон марки «Huawey» осмотрен с участием подозреваемого ФИО8 и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, в ходе просмотра приложения «WhatsApp» обнаружена переписка с пользователем «ФИО4» с абонентским номером + №, о наличии «Хортиця», «Абсолют», о поступлении на счет ФИО8 денежных средств в размере 2600 рублей от отправителя ФИО50 Т.; переписка с абонентом «ФИО51 с абонентским номером № от ДД.ММ.ГГГГ о «4 пластиках». ФИО8 пояснил, что в указанных мессенджерах переписка велась им лично (т. 4 л.д. 136-146, т. 8 л.д. 19-29, 30-31);

В ходе выемки подозреваемый ФИО6 выдал мобильный телефон «Samsung» черного цвета, который был осмотрен с его участием и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, в приложениях «Viber», «Telegram», «WhattApp» имеются переписки в различными контактами о перечислении денежных средств, фотоизображения пластиковой канистры белого цвета с завинчивающейся крышкой с жидкостью внутри, о заказах и их оплате, «паллетах со Столичной», «Хорта», «Фин», «Белуга серебро», «Арбат.абсолют», о канистрах, снимками чеков по операциям, стеклянных бутылок и канистрами с прозрачной жидкостью. ФИО6 пояснил, что им велась переписка в указанных приложениях (т. 4 л.д. 161-192, т. 7 л.д. 79-81, 158-159);

С участием подозреваемого ФИО6 осмотрен диск с полученными в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» аудиозаписями, на котором имеются аудиофайлы с зафиксированными телефонными переговорами мужчин, в том числе «Ромы» и «Миши» о «пластике», «Столице», «Золото», «Серебро», «Талке», «Хортице», «Абсолют», «Арбат», «Финке», измерении в километрах. ФИО6 пояснил, что на аудиозаписях присутствует его голос. Диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 193-262, 263-264, т. 7 л.д. 108-157, 158-159);

Диск с данными, полученными в результате ОРМ «Наблюдение» осмотрен, на нем имеются видеофайлы, на которых зафиксированы, в том числе мужчина с фрагментами картонной упаковки, обтянутой прозрачной полимерной пленкой; двое мужчин с предметами, внешне похожими на прямоугольную коробку, обтянутую черной и прозрачной полимерной пленкой; мужчина с предметом, похожим на пластиковую канистру белого цвета, с прозрачной жидкостью внутри; погрузчик с грузом, расположенным на предмете, внешне похожем на паллет; приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 1-71, 72-73);

Диски со звуковыми файлами, полученными в результате проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО8, на которых зафиксированы телефонные переговоры мужчин и мужчины и женщин о «Арбат», «тонне, тысяче», заказах на «пятилитровый», «столичной», «километре, полкилометре», «Абсолюте», «финке», «фин», «пластике», «Белуге», «Хортице», «Талке», «Талая», «Хохлушка» различного количества; приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 80-108, 109-110, 111-156, 157-158, 159-213, 214-215, 216-247, 248-249, 250-260, 261-262);

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование жидкость объемом 4850 см3 из канистры является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта - 95,0 % об. Предоставленная на исследование жидкость в качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. В качестве микропримесей присутствуют (в пересчете на безводный спирт): метанол - 0,001 % об, 2-пропанол - 0,6 мг/дм3. Предоставленная на исследование жидкость объемом по 495 см3 из трех бутылок с надписями на этикетках «STOLICHNIYCapital водка столичный капитал премиум…объемом 0,5 л крепость 40 % об…» является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта - 32,4 % об. Предоставленная на исследование жидкость в качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. В качестве микропримесей присутствуют (в пересчете на безводный спирт): ацетальдегид - 0,1 мг/дм3, метанол - 0,001 % об., 2-пропанол - 0,6 мг/дм3. Предоставленная на исследование жидкость объемом по 495-500 см3 из шести бутылок с надписями на этикетках «Хортицяплатинум водка…крепость 40 % объемом 0,5 л…» является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта - 33,4 % об. Предоставленная на исследование жидкость в качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. В качестве микропримесей присутствуют (в пересчете на безводный спирт): ацетальдегид - 0,1 мг/дм3, метанол - 0,001 % об., 2-пропанол - 0,1 мг/дм3. Предоставленная на исследование жидкость объемом 490-495 см3 из двенадцати бутылок с надписями на этикетках «FINSKYICEvodkaLUX 40 % alc. Vol. 500ml…» является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта - 33,0 % об. Предоставленная на исследование жидкость в качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. В качестве микропримесей присутствуют (в пересчете на безводный спирт): ацетальдегид - 0,3 мг/дм3, метанол - 0,001 % об., 2-пропанол - 0,8 мг/дм3. В предоставленной жидкости денатурирующих добавок (кротоновый альдегид, битрекс, бензин/керосин) на уровне чувствительности используемых методов не обнаружено (т. 6 л.д. 149-151);

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные на экспертизу жидкости объемом 510-515 см3 из 3 бутылок с надписями на этикетках «Хортицяплатинум водка…», жидкости объемом 500-510 см3 из 3 бутылок с надписями на этикетках «FINSKYICE…водка Финский лед…», жидкости объемом 500-510 см3 из 3 бутылок с надписями на этикетках «STOLICHNIYCapital…водка Столичный капитал премиум…», жидкость объемом 4850 см3 из канистры являются спиртосодержащими. Содержание этилового спирта составляет 31,8 % об., из канистры - 94,5 % об. Каждая из предоставленных на экспертизу жидкостей в качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. В качестве микропримесей в каждой предоставленной жидкости из 3 бутылок с надписями на этикетках «Хортицяплатинум водка…» присутствуют (в пересчете на безводный спирт): ацетальдегид - 0,63 мг/дм3, метанол - 0,001 % об., 2-пропанол - 1,04 мг/дм3. В качестве микропримесей в каждой предоставленной жидкости из 3 бутылок с надписями на этикетках «FINSKY ICE…водка Финский лед…» присутствуют (в пересчете на безводный спирт): ацетальдегид - 0,91 мг/дм3, метанол - 0,001 % об., 2-пропанол - 1,15 мг/дм3.В качестве микропримесей в каждой предоставленной жидкости из 3 бутылок с надписями на этикетках «STOLICHNIY Capital…водка Столичный капитал премиум…» присутствуют (в пересчете на безводный спирт): ацетальдегид - 0,89 мг/дм3, метанол - 0,001 % об., 2-пропанол - 1,10 мг/дм3. В качестве микропримесей в предоставленной жидкости из канистры присутствуют (в пересчете на безводный спирт): ацетальдегид - 0,31 мг/дм3, метанол - 0,001 % об., 2-пропанол - 0,42 мг/дм3. Денатурирующие добавки - битрекс (денатониумбензоат), бензин, керосин, кротоновый альдегид, в предоставленных жидкостях из 9 бутылок и из канистры не обнаружены в пределах чувствительности используемых методов (т. 6 л.д. 158-160);

В соответствии с заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные на экспертизу жидкости объемом 455-505 см3 из 3 бутылок с надписями на этикетках «Арбатская Элитная Водка…», жидкость объемом 4750 см3 из одной канистры, а также жидкость объемом 9880 см3 из второй канистры являются спиртосодержащими. Содержание этилового спирта в предоставленных жидкостях составляет: в 3 бутылках - по 35,5 % об., в канистрах - по 94,7 % об. Каждая из предоставленных на экспертизу жидкостей в качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. В качестве микропримесей в каждой предоставленной жидкости из 3 бутылок с надписями на этикетках «Арбатская Элитная Водка…» присутствуют (в пересчете на безводный спирт): ацетальдегид - 1,85 мг/дм3, метанол - 0,001 % об., 2-пропанол - 3,92 мг/дм3. В качестве микропримесей в предоставленной жидкости из одной канистры присутствуют (в пересчете на безводный спирт): ацетальдегид - 0,33 мг/дм3, метанол - 0,001 % об., 2-пропанол - 1,40 мг/дм3. В качестве микропримесей в предоставленной жидкости из второй канистры присутствуют (в пересчете на безводный спирт): ацетальдегид - 0,32 мг/дм3, метанол - 0,001 % об., 2-пропанол - 1,23 мг/дм3. Денатурирующие добавки - битрекс (денатониумбензоат), бензин, керосин, кротоновый альдегид, в предоставленных жидкостях из 3 бутылок и из двух канистр не обнаружены в пределах чувствительности используемых методов (т. 6 л.д. 168-170);

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная на экспертизу жидкость объемом 1,5 см3 из бутылки с надписями на этикетке «водка ТАЛКА водка произведена в Сибири…» является спиртосодержащей, в качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. В качестве микропримесей присутствуют: ацетальдегид - 0,68 мг/дм3, метанол - 0,001 % об., 2-пропанол - 0,53 мг/дм3. Денатурирущие добавки - битрекс, бензин, керосин, кротоновый альдегид не обнаружены в пределах чувствительности используемых методов (т. 6 л.д. 178-179);

Согласно заключениям судебно-медицинских экспертиз №, №, №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная жидкость из 6 бутылок с надписями на этикетке «Хортиця» объемом по 495-500 см3 является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта 33,4 % об. В качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. Жидкость содержит ацетальдегид, метанол, 2-пропанол. Представленная жидкость из 3 бутылок с надписями на этикетке «Хортиця» объемом по 500-510 см3 является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта 31,8 % об. В качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду.Жидкость содержит ацетальдегид, метанол, 2-пропанол. Жидкость из 12 бутылок с надписями на этикетке «FinskyIce…» объемом по 490-495 см3 является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта 33,0 % об. В качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. Жидкость содержит ацетальдегид, метанол, 2-пропанол. Жидкость из 3 бутылок с надписями на этикетке «FinskyIce…» объемом по 500-510 см3 является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта 31,8 % В качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. Жидкость содержит ацетальдегид, метанол, 2-пропанол. Представленная жидкость из 3 бутылок с надписями на этикетке «STOLICHNIYCapital…» объемом по 495 см3 является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта 32,4 % об. В качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. Жидкость содержит ацетальдегид, метанол, 2-пропанол. Представленная жидкость из 3 бутылок с надписями на этикетке «STOLICHNIY Capital…» объемом по 500-510 см3 является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта 31,8 % об. В качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. Жидкость содержит ацетальдегид, метанол, 2-пропанол. Представленная жидкость из канистры объемом 4850 см3 является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта 95,0 % об. В качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. Жидкость содержит метанол, 2-пропанол. Представленная жидкость из канистры объемом 4850 см3 является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта 94,5 % об. В качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. Жидкость содержит ацетальдегид, метанол, 2-пропанол. Представленная жидкость из канистры объемом 4750 см3 является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта 94,7 % об. В качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. Жидкость содержит ацетальдегид, метанол, 2-пропанол. Представленная жидкость из канистры объемом 9880 см3 является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта 94,7 % об. В качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. Жидкость содержит ацетальдегид, метанол, 2-пропанол. Представленная жидкость объемом по 455-505 см3 из 3 бутылок с надписями на этикетке «Арбатская элитная…» является спиртосодержащей с содержанием этилового спирта 35,5 % об. В качестве основных компонентов содержит этиловый спирт и воду. Жидкость содержит ацетальдегид, метанол, 2-пропанол. 

Однако концентрации этих веществ, содержащихся с представленных жидкостях во всех объектах, не превышают допустимые нормы, установленные ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые», предъявляемые к водкам из спирта высшей очистки. Жидкость из указанной емкости может причинить вред здоровью при длительном употреблении небольших доз, либо при однократном употреблении дозы, при которой содержание этилового спирта в крови превысит 3-3,5 промилле, так как этиловый спирт способен повреждать нервную ткань и желудочно-кишечный тракт (т. 6 л.д. 187-192, 200-205, 213-218, 226-231, 239-242, 250-253);

В соответствии с выпиской по банковской карте ПАО Сбербанк № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 и по банковской карте ПАО Сбербанк № на имя ФИО6 осуществлялись денежные переводы на разные суммы (т. 6 л.д. 68-103, 105-143);

Согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость безводного спирта и алкогольной продукции, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в количестве: 5 пластиковых канистр емкостью 5 л со спиртосодержащей жидкостью объемом 4750 см3 в каждой с установленным содержанием этилового спирта 94,7 % составляет 1147,04 рублей (без акциза и НДС); 1 пластиковой канистры емкостью 10 л со спиртосодержащей жидкостью объемом 9880 см3 в каждой с установленным содержанием этилового спирта 94,7 % составляет 477,16 рублей (без акциза и НДС); стеклянной бутылки емкостью 0,5 л с этикеткой «Талка 40 %» 1 шт., исходя из цены, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта) продукции у организации, осуществившей производство продукции составляет 229 рублей (с НДС и акцизом); стеклянной бутылки емкостью 0,5 л с этикеткой «Талка 40 %» 1 шт., исходя из цены, не ниже которой осуществляется розничная продажа продукции составляет 281 рубль (с НДС и акцизом).

Стоимость алкогольной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>А, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в количестве: стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с этикеткой «Арбатская Элитная 40 %» 20 шт., исходя из цены, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта) продукции у организации, осуществившей производство продукции, составляет 4580 рублей (с НДС и акцизом); стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с этикеткой «Арбатская Элитная 40 %» 20 шт., исходя из цены, не ниже которой осуществляется розничная продажа продукции, составляет 5620 рублей (с НДС и акцизом).

Общая стоимость алкогольной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в ходе обысков, исходя из цены, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта) продукции у организации, осуществившей производство продукции на дату изъятия - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ составляет 3942469 рублей (с НДС и акцизом).Общая стоимость алкогольной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обысков, исходя из цены, не ниже которой осуществляется розничная продажа продукции на дату изъятия - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ составляет 4831741 рубль (с НДС и акцизом).

Общая стоимость безводного спирта, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в ходе обысков, на дату изъятия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ составляет 465672 рубля 46 копеек (без акциза и НДС) (т. 7 л.д. 9-17);

В соответствии с паспортами, транспортные средства: автофургон 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, автопогрузчик 

<

данные изъяты> принадлежат ФИО6 (т. 7 л.д. 198-200);

У подозреваемого ФИО8 в ходе выемки изъят автомобиль 

<

адрес> государственный регистрационный знак 

<

адрес>, который был осмотрен с участием подозреваемого ФИО8, приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 100-102, 103-106, 107);

В отдельное производство выделены материалы уголовного дела в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 180 УК РФ (т. 7 л.д. 20-21).

Таким образом, оценив в совокупности собранные органами предварительного расследования и представленные в судебном заседании государственным обвинителем доказательства, суд находит вину подсудимых установленной по каждому преступлению.

Все перечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, не содержат каких-либо противоречий, ставящих их под сомнение. В связи с изложенным, суд признает перечисленные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания вышеуказанных свидетелей носят подробный и последовательный характер, не противоречат другим материалам уголовного дела. Какой-либо их заинтересованности в исходе дела не установлено. Заключения судебных экспертиз, проведенных по уголовному делу, мотивированы, сомнений в своей объективности не вызывают. Выводы экспертов изложены с достаточной ясностью и полнотой. При осуществлении оперативно-розыскной деятельности не допущено нарушений действующего Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Оценивая приведенные доказательства, суд считает, что вина ФИО6 и ФИО8 в совершении преступлений подтверждается также их признательными показаниями, которые на предварительном следствии дали подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений, данные показания подтвердили в судебном заседании, а также показаниями свидетелей и иными доказательствами, исследованными при рассмотрении дела.

Суд квалифицирует действия ФИО6 и ФИО8:

- по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере;

- по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, как закупку, поставки, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

Давая юридическую оценку действиям подсудимых, суд приходит к следующим выводам.

Из установленных обстоятельств дела следует, что действия ФИО6 и ФИО8 по приобретению, перевозке и хранению немаркированной алкогольной продукции, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, носили осознанный, умышленный, целенаправленный характер, о чем свидетельствует их осведомленность об отсутствии соответствующей маркировки приобретаемых, перевозимых и хранимых алкогольной продукции и о незаконности их приобретения, перевозки и хранения, ее объем.

Об умысле на сбыт указанной продукции свидетельствуют объем изъятой у подсудимых алкогольной продукции, ее ассортимент, места хранения немаркированной продукции, доступ к которым имели только подсудимые, а также осуществление ее продажи, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что приобретение, хранение и перевозка немаркированной алкогольной осуществлялись в целях сбыта.

ФИО6 и ФИО8, используя имевшийся у ФИО6 в собственности автомобиль, осуществляли перемещение немаркированной алкогольной продукции по территории Ивановской, Владимирской, Ярославской областей, а также ее продажу.

Как следует из примечания 2 к ст. 171.1 УК РФ, крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Действия ФИО6 и ФИО8 были направлены на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, общая стоимость которой составила 4825840 рублей (с НДС и акцизом), что в соответствии с вышеуказанным примечанием составляет особо крупный размер.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение. О предварительном сговоре ФИО6 и ФИО8 на совершение преступления свидетельствуют обстоятельства дела, согласованный и целенаправленный характер их действий - ФИО6 осуществлял закупку немаркированной алкогольной продукции на торговых площадках в сети «Интернет» и ее доставку транспортными компаниями в арендованные ФИО6 складские помещения и ее хранение там, разгрузку алкогольной продукции обеспечивал ФИО8, который по поручению ФИО6 развозил немаркированную алкогольную продукцию покупателям, осуществлявшим заказы. При этом заказы принимали как ФИО6, так и ФИО8 Покупатели расплачивались за приобретенную алкогольную продукцию наличными денежными средствами ФИО8, либо путем денежных переводов ФИО6 или ФИО8, который полученные от покупателей денежные средства также передавал ФИО6 Являясь соучастниками преступлений, соблюдение каждым из осужденных мер конспирации, использование ими, как следуетиз материалов ОРМ и показаний подсудимый, в ходе телефонных переговоров терминов и понятий, направленных на сокрытие истинных содержаний разговоров от посторонних лиц и правоохранительных органов, применение кодированной лексики для обозначения их действий, значительный объем изъятой алкогольной продукции, что подтверждает наличие у каждого из них конечной цели получения прибыли от ее реализации.

Суд также считает доказанным, что ФИО6 и ФИО8 совершили закупку, поставки, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ виды деятельности по закупке (в том числе импорт), поставке (в том числе экспорт), хранению, перевозке и розничной продаже, то есть обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежат обязательному лицензированию.

В соответствии с п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, которые выдаются в установленном законом порядке юридическим лицам.

В соответствии с п. 16 ст. 2 вышеуказанного Федерального закона под оборотом понимается закупка, поставка, хранение и розничная продажа.

Поскольку алкогольная продукция согласно положениям Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ относится к товарам, к которым установлены обязательные требования, обеспечивающие их безопасность для жизни и здоровья потребителей, соответственно, на осуществление оптовой деятельности (закупка, хранение и поставка алкогольной продукции), на осуществление розничной продажи алкогольной продукции, на хранение алкогольной продукции, на перевозку алкогольной продукции необходимы соответствующие лицензии.

Факт отсутствия у подсудимых лицензий на оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подтверждается материалами дела, показаниями самих подсудимых, не отрицавших свою причастность к обороту алкогольной продукции.

Вышеуказанное свидетельствует об отсутствии у ФИО6 и ФИО8 правовых оснований для осуществления оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

При этом о необходимости наличия соответствующей лицензии, разрешающей осуществление указанных в ней видов деятельности, достоверно знали и сами подсудимые, о чем указывали в своих показаниях в ходе предварительного расследования.

Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что ФИО6 и ФИО8 осуществили деятельность, направленную на систематическое получение прибыли от продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без лицензии.

Как следует из примечания к ст. 171.3 УК РФ, крупным размером в настоящей статье признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Общая стоимость изъятого этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции согласно заключению эксперта на момент пресечения преступной деятельности подсудимых составила 5289888 рублей 26 копеек, что в соответствии с вышеуказанным примечанием составляет особо крупный размер.

При назначении наказания подсудимым ФИО6 и ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие их наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и условия жизни их семей.

ФИО6 совершил одно преступление средней тяжести и одно преступление, которое относятся к категории тяжких. 

ФИО6 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6, по каждому из совершенных преступлений, суд признает, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие малолетнего ребенка (т. 7 л.д. 194), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний на стадии следствия, в том числе по обстоятельствам, неизвестным правоохранительным органам, в участии в обыске по месту своего жительства (т. 3 л.д. 119-123), выдаче мобильного телефона в ходе выемки (т. 7 л.д. 79-81), в осмотре предметов (аудиоматериалов), мобильного телефона (т. 7 л.д. 108-157, т. 4 л.д. 161-192); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО6 по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, является в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, исходя из того, что совокупность исследованных в ходе судебного следствия доказательств свидетельствует о том, что совместный умысел подсудимых ФИО6 и ФИО8 был направлен на совершение преступления, их действия были заранее распределены и согласованы, что свидетельствует о наличии между ними предварительного сговора на совершение данного преступления.

Учитывая изложенное, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО6 и условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по каждому из преступлений.

При этом, принимая во внимание наличие установленной совокупности смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, суд находит возможным не назначать ФИО6 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 6 ст. 171.1 и ч. 2 ст. 171.3 УК РФ. 

При назначении наказания по преступлению, предусмотренному п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. При этом оснований для применения положения данной части по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, суд не усматривает, с учетом наличия у ФИО6 по данному преступлению обстоятельства, отягчающего наказание.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, их вышеприведенные обстоятельства, судом не усматривается оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по каждому преступлению, невзирая на наличие у ФИО6 смягчающих наказание обстоятельств.

Принимая во внимание цели и мотивы преступлений, поведение ФИО6 после их совершения, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ по каждому преступлению суд не усматривает, имеющиеся у подсудимого смягчающие наказание обстоятельства ни в отдельности, ни в своей совокупности к исключительным и существенно снижающим степень общественной опасности совершенных преступлений в рассматриваемых условиях не относятся.

Суд также не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ по каждому преступлению с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершенных преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание подсудимому ФИО6 следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний.

Вместе с тем, учитывая характер смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся у подсудимого ФИО6, соотносимых судом с характером и степенью общественной опасности преступлений и личностью ФИО6, который, согласно представленным сведениям, ранее нареканий к своему поведению не имел, трудоспособен; суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО6 без реального отбывания назначенного ему наказания в виде лишения свободы, мерами, предусмотренными ст. 73 УК РФ, в связи с чем, суд применяет к нему условное осуждение с возложением обязанностей, способствующих его исправлению. 

Оснований для отмены или изменения избранной ФИО6 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении судом не усматривается, она подлежит сохранению в целях обеспечения исполнения приговора, а также предотвращения возможности продолжения занятия подсудимым преступной деятельностью.

При этом суд находит необходимым указать на необходимость зачёта в срок наказания ФИО6, в случае отмены условного осуждения, времени его фактического задержания с 26 по 27 января 2023 года, по правилам п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день за полтора дня лишения свободы, а также времени его нахождения под домашним арестом с 27 января 2023 года по 07 ноября 2023 года включительно в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

ФИО8 совершил одно преступление средней тяжести и одно преступление, которое относятся к категории тяжких. 

ФИО8 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО8, по каждому из совершенных преступлений, суд признает, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие малолетнего ребенка (т. 8 л.д. 95), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний на стадии следствия, в том числе по обстоятельствам, неизвестным правоохранительным органам, в участии в обыске по месту своего жительства и в складском помещении (т. 3 л.д. 153-157, 128-131), в осмотре места происшествия (т. 1 л.д. 89-102), в выдаче автомобиля в ходе выемки (т. 8 л.д. 100-102), в осмотре предметов – мобильного телефона, автомобиля (т. 8 л.д. 19-23, 103-106); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, принесение публичных извинений, активная жизненная позиция, выраженная в намерении заключить контракт о прохождении военной службы в зоне действия специальной военной операции.

Суд оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством совершение каждого преступления в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, учитывая, что таковых у ФИО8 не установлено; испытываемые им материальные затруднения, не могут оправдывать противоправную деятельность подсудимого при вышеизложенных обстоятельствах рассматриваемых преступлений, в том числе установленные непосредственные предметы преступных посягательств; при этом суд также учитывает, что указанные материальные затруднения являются следствием его поведения – непринятие подсудимым при отсутствии объективных препятствий мер к своему трудоустройству и получению легального дохода.

Обстоятельством, отягчающим наказание по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, является в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, исходя из того, что совокупность исследованных в ходе судебного следствия доказательств свидетельствует о том, что совместный умысел подсудимых ФИО6 и ФИО8 был направлен на совершение преступления, их действия были заранее распределены и согласованы, что свидетельствует о наличии между ними предварительного сговора на совершение данного преступления.

Учитывая изложенное, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО8 и условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по каждому из преступлений.

При этом, принимая во внимание наличие установленной совокупности смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, суд находит возможным не назначать ФИО8 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 6 ст. 171.1 и ч. 2 ст. 171.3 УК РФ. 

При назначении наказания по преступлению, предусмотренному п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. При этом оснований для применения положения данной части по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, суд не усматривает, с учетом наличия у ФИО8 по данному преступлению обстоятельства, отягчающего наказание.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, их вышеприведенные обстоятельства, судом не усматривается оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по каждому преступлению, невзирая на наличие у ФИО3 смягчающих наказание обстоятельств.

Принимая во внимание цели и мотивы преступлений, поведение ФИО8 после их совершения, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ по каждому преступлению суд не усматривает, имеющиеся у подсудимого смягчающие наказание обстоятельства ни в отдельности, ни в своей совокупности к исключительным и существенно снижающим степень общественной опасности совершенных преступлений в рассматриваемых условиях не относятся.

Суд также не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ по каждому преступлению с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершенных преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание подсудимому ФИО8 следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний.

Вместе с тем, учитывая характер смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся у подсудимого ФИО8, соотносимых судом с характером и степенью общественной опасности преступлений и личностью подсудимого, который, согласно представленным сведениям, ранее нареканий к своему поведению не имел, трудоспособен; суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО8 без реального отбывания назначенного ему наказания в виде лишения свободы, мерами, предусмотренными ст. 73 УК РФ, в связи с чем, суд применяет к нему условное осуждение с возложением обязанностей, способствующих его исправлению. 

Оснований для отмены или изменения избранной ФИО8 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении судом не усматривается, она подлежит сохранению в целях обеспечения исполнения приговора, а также предотвращения возможности продолжения занятия подсудимым преступной деятельностью.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ:

- 8 дисков, доверенность № 125 от 24 ноября 2022 года, товарная накладная № 125 от 24 ноября 2022 года, хранящиеся при уголовном деле, необходимо оставить на хранение при деле, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ; 

- две пломбы из полимерного материала красного цвета с номерами 82164954, 82164937 для опечатывания, хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, необходимо уничтожить;

- страховой полис ОСАГО, диагностическая карта на транспортное средство «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, связка из одного финского ключа и одного магнитного ключа, автомобильный механический ключ с надписью 

<

данные изъяты> автомобильный чип-ключ с логотипом 

<

данные изъяты> свидетельство о регистрации 

<

данные изъяты> автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, автопогрузчик марки «

<

данные изъяты> тележка «рохля» в корпусе оранжевогоцвета с ручкой черного цвета с надписью «

<

данные изъяты> тележка «рохля» в корпусе оранжевого цвета, автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> автомобильный ключ с брелком дистанционного управления с логотипом марки 

<

данные изъяты> от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», выданные на ответственное хранение ФИО6, необходимо оставить в его распоряжении, на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, выданный на ответственное хранение ФИО8, необходимо оставить в его распоряжении, на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ;

- хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> 199 пластиковых канистр объемом 5 л, опечатанных, 2 пластиковые канистры объемом 5 л, немаркированных акцизными марками либо федеральными специальными марками, со спиртосодержащей жидкостью, необходимо уничтожить, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ;

- хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Ивановский» 194 стеклянных бутылок с этикетками «водка «Хортицяплатинум» объемом по 0,5 л; 1197 стеклянных бутылок с этикетками «водка «STOLICHNIYCapital (водка «Столичный капитал»)» объемом по 0,5 л; 2328 стеклянных бутылок с этикетками «водка «FINSKYICEvodkaLUX» (водка «Финский лед») объемом по 0,5 л;6 стеклянных бутылок с этикетками «водка «Хортицяплатинум» объемом по 0,5 л; 3 стеклянных бутылки с этикетками «водка «STOLICHNIY Capital (водка «Столичный капитал»)» объемом по 0,5 л; 12 стеклянных бутылок с этикетками «водка «FINSKY ICE vodka LUX» (водка «Финский лед») объемом по 0,5 л; 3 стеклянные бутылки с этикетками «водка «Хортицяплатинум» объемом по 0,5 л; 3 стеклянные бутылки с этикетками «водка «STOLICHNIY Capital (водка «Столичный капитал»)» объемом по 0,5 л; 3 стеклянные бутылки с этикетками «водка «FINSKY ICE vodka LUX» (водка «Финский лед») объемом по 0,5 л, немаркированных акцизными марками либо федеральными специальными марками, со спиртосодержащей жидкостью, необходимо оставить на хранение до разрешения вопроса по выделенному уголовному делу (т. 7 л.д. 20-21); 

- хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Ивановский» мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета в чехле-книжке с сим-картой 

<

данные изъяты> и картой памяти «Transcend 32 Gb»; мобильный телефон «

<

данные изъяты> в чехле-бампере с двумя сим-картами «

<

данные изъяты> и картой памяти «Sony 8 GB» - конфисковать в доход государства, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ;

- хранящиеся в подвальном помещении административного здания УМВД России по 

<

адрес>): 1799 пластиковых канистр объемом по 5 л, немаркированных акцизными марками либо федеральными специальными марками, со спиртосодержащей жидкостью, необходимо уничтожить, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ;

- хранящиеся в подвальном помещении административного здания УМВД России по 

<

адрес>) 2397 стеклянных бутылок с этикетками «водка «Хортицяплатинум» объемом по 0,5 л; 5997 стеклянных бутылок с этикетками «водка «STOLICHNIY Capital (водка «Столичный капитал»)» объемом по 0,5 л; 5297 стеклянных бутылок с этикетками «водка «FINSKY ICE vodka LUX» (водка «Финский лед») объемом по 0,5 л, немаркированных акцизными марками либо федеральными специальными марками, со спиртосодержащей жидкостью, необходимо оставить на хранение до разрешения вопроса по выделенному уголовному делу (т. 7 л.д. 20-21).

Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению отдельным постановлением.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 ФИО8 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 и п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ.

Назначить ФИО6 наказание: 

- по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО6, считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО6 обязанности, способствующие исправлению:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- 2 раза в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок наказания ФИО6, в случае отмены условного осуждения, время его фактического задержания с 26 по 27 января 2023 года, по правилам п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день за полтора дня лишения свободы, а также время его нахождения под домашним арестом с 27 января 2023 года по 07 ноября 2023 года включительно в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Назначить ФИО8 наказание: 

- по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО8 считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО8 обязанности, способствующие исправлению:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- 2 раза в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу, а именно:

- 8 дисков, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, необходимо оставить на хранение при деле; 

- две пломбы из полимерного материала красного цвета с номерами 82164954, 82164937 для опечатывания, хранящиеся при уголовном деле, необходимо уничтожить;

<

данные изъяты> выданные на ответственное хранение ФИО6, необходимо оставить в его распоряжении;

<

данные изъяты>, выданный на ответственное хранение ФИО8, необходимо оставить в его распоряжении;

- хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> 199 пластиковых канистр объемом 5 л, опечатанных, 2 пластиковые канистры объемом 5 л, немаркированных акцизными марками либо федеральными специальными марками, со спиртосодержащей жидкостью, необходимо уничтожить;

- хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Ивановский» 194 стеклянных бутылок с этикетками «водка «Хортицяплатинум» объемом по 0,5 л; 1197 стеклянных бутылок с этикетками «водка «STOLICHNIY Capital (водка «Столичный капитал»)» объемом по 0,5 л; 2328 стеклянных бутылок с этикетками «водка «FINSKY ICE vodka LUX» (водка «Финский лед») объемом по 0,5 л;6 стеклянных бутылок с этикетками «водка «Хортицяплатинум» объемом по 0,5 л; 3 стеклянных бутылки с этикетками «водка «STOLICHNIY Capital (водка «Столичный капитал»)» объемом по 0,5 л; 12 стеклянных бутылок с этикетками «водка «FINSKY ICE vodka LUX» (водка «Финский лед») объемом по 0,5 л; 3 стеклянные бутылки с этикетками «водка «Хортицяплатинум» объемом по 0,5 л; 3 стеклянные бутылки с этикетками «водка «STOLICHNIY Capital (водка «Столичный капитал»)» объемом по 0,5 л; 3 стеклянные бутылки с этикетками «водка «FINSKY ICE vodka LUX» (водка «Финский лед») объемом по 0,5 л, немаркированных акцизными марками либо федеральными специальными марками, со спиртосодержащей жидкостью, необходимо оставить на хранение до разрешения вопроса по выделенному уголовному делу (т. 7 л.д. 20-21); 

- хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Ивановский» мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета в чехле-книжке с сим-картой «Мегафон» и картой памяти «Transcend 32 Gb»; мобильный телефон «Huawey» в чехле-бампере с двумя сим-картами «Tele2», «МТС» и картой памяти «Sony 8 GB» - конфисковать в доход государства;

- хранящиеся в подвальном помещении административного здания 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> области (

<

...>): 1799 пластиковых канистр объемом по 5 л, немаркированных акцизными марками либо федеральными специальными марками, со спиртосодержащей жидкостью, необходимо уничтожить;

- хранящиеся в подвальном помещении административного здания 

<

данные изъяты> 

<

адрес>) 2397 стеклянных бутылок с этикетками «водка «Хортицяплатинум» объемом по 0,5 л; 5997 стеклянных бутылок с этикетками «водка «STOLICHNIY Capital (водка «Столичный капитал»)» объемом по 0,5 л; 5297 стеклянных бутылок с этикетками «водка «FINSKY ICE vodka LUX» (водка «Финский лед») объемом по 0,5 л, немаркированных акцизными марками либо федеральными специальными марками, со спиртосодержащей жидкостью, необходимо оставить на хранение до разрешения вопроса по выделенному уголовному делу (т. 7 л.д. 20-21).

Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению отдельным постановлением.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Кассационная жалоба или представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

По истечении указанного срока, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба, представление на него подаётся непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматривается в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья подпись К.А. Назарова